



Warszawa, 18-07-2022 r.

RZECZNIK PRAW OBYWATELSKICH

Marcin Wiącek

V.7018.250.2022.ETP

**Pan
dr n. ekon. Adam Niedzielski**

Minister Zdrowia
via ePUAP

Wielce Szanowny Panie Ministrze!

Narasta społeczne zaniepokojenie związane z zachorowaniami na COVID-19. Niepokój ten pogłębiają docierające do opinii publicznej poprzez środki masowego przekazu informacje o zachorowaniach na COVID-19 w krajach europejskich. Przykładem są Niemcy, gdzie z uwagi na wzrost zachorowań na COVID-19 sytuacja jest coraz trudniejsza¹. Dochodzi do zdarzeń, w których w placówkach medycznych zaczyna brakować personelu, czy są odraczane planowe zabiegi. To stwarza zauważalne problemy dla szpitali, którym coraz trudniej zagwarantować pacjentom właściwą opiekę. Wzrost infekcji dotknął wszystkie grupy wiekowe, zwłaszcza osoby starsze, dzieci i młodzież. Znacznie zwiększyła się też liczba ognisk zakażeń w domach opieki dla seniorów. W wielu innych krajach Europy, gdzie nie

¹ „Koronawirus w Niemczech: sytuacja w wielu szpitalach jest już krytyczna”

<https://pulsmedycyny.pl/koronawirus-w-niemczech-sytuacja-w-wielu-szpitalach-jest-juz-krytyczna-1155163> [dostęp: 08.07.2022 r.].

zaprzestano szerokiego testowania m.in. w Grecji, Włoszech, Portugalii czy Francji również notowane są kilkudziesięcioprocentowe wzrosty zakażeń wirusem SARS-CoV-2². Informacje te mogą powodować sytuację zagrożenia i wpłynąć na zachowania obywateli oraz instytucji publicznych. Natomiast przykładem, że kolejna fala COVID-19 jest w Polsce są chociażby doniesienia dotyczące bardzo wyraźnego wzrostu stężeń wirusa w ściekach w Poznaniu, co świadczy o tym, że chorych jest coraz więcej³. Niniejsze poziomy stężeń są podobne do tych z końca grudnia 2021, a to świadczy o tym, że skala zakażeń jest porównywalna z tym co było notowane w tamtym czasie tj. powyżej 10000 przypadków dziennie.

W tej sytuacji niezmiernie istotne byłoby poznanie, a w uzasadnionych przypadkach upowszechnienie wśród szerokiej opinii publicznej, stanowiska Ministerstwa Zdrowia w następujących kwestiach:

- postrzegania zachorowań na COVID-19 jako ważnego problemu oraz wpływu na politykę zdrowotną państwa:
- metody monitorowania skali infekcji na COVID-19 – z uwagi, że zrezygnowano z szerokiego testowania w kierunku COVID-19 to skala zakażeń na COVID-19 może budzić wątpliwości i pozostać niewiadoma:
- planu oraz dotychczasowego działania Ministerstwa Zdrowia w związku z doniesieniami o kolejnej fali COVID-19.

Wobec powyższego, na podstawie art. 13 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz. U. z 2020 r. poz. 627 ze zm.) zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o wyrażenie stanowiska w podnoszonej sprawie, w tym w szczególności o odniesienie się do aktualnej skali zjawiska oraz monitoringu sytuacji epidemicznej w kraju.

² „Grzesiowski: w Europie narasta kolejna fala zakażeń. Czekają nas wakacje w cieniu pandemii?” <https://pulsmedycyny.pl/grzesiowski-w-europie-narasta-kolejna-fala-zakazen-czekaja-nas-wakacje-w-cieniu-pandemii-1154262> [dostęp: 08.07.2022 r.].

³ „Kolejna fala COVID-19 w Polsce. W Poznaniu przebadano ścieki. Wyraźny wzrost.” <https://wiadomosci.gazeta.pl/wiadomosci/7,173952,28637141,kolejna-fala-covid-19-w-polsce-w-poznaniu-przebadano-scieki.html> [dostęp: 08.07.2022 r.].

Z wyrazami szacunku

Marcin Wiącek

Rzecznik Praw Obywatelskich

/-podpisano elektronicznie/